

**Construcția rețelelor de
alimentare cu apă din sat.
Niscani, r-l Calarasi. Etapa 2**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Rezervoare supraterrane de apă, Amenajarea teritoriului. Pl.A**

Valoarea de deviz 325 319,96 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasamente				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I (Срезка растит. грунта)	100 m3	1,550	506,92	785,72
2	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 3 km	t	263,500	13,68	3 604,68
3	TsC51A	Lucrari la descărcarea pământului în depozit, teren categoria I	100 m3	1,550	103,53	160,47
4	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. II	100 m3	1,350	400,40	540,54
5	TsC22D1 K=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută, teren catg. II	100 m3	1,350	832,00	1 123,20
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. II	100 m3	0,800	400,40	320,32

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC22D1 K=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II	100 m3	0,800	832,00	665,60
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,570	584,77	333,32
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	97,000	9,00	873,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,130	584,00	75,92
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	22,100	9,00	198,90
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,700	103,36	72,35
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,580	758,98	1 199,19
		<i>Total</i>	Lei			9 953,21
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				9 953,21 38,92
		2. Imbracamire din piatra sparta 243 m2				
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,730	768,34	560,89
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	36,450	315,06	11 484,00

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	43,740	315,32	13 791,97
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Bordura stradala L=500x200x250	m	90,000	148,45	13 360,50
		<i>Total</i>	Lei			39 197,36
		Total Imbracaminte din piatra sparta 243 m2 Inclusiv salariu				39 197,36 5 382,38
		3. Gard metalic + Poarta si portita				
18	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 0,8 m (K=0.25)	buc	105,000	48,28	5 069,40
19	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m. Beton B12,5	m3	7,630	1 443,30	11 012,35
20	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения из профильной стали обычной модели, при установке готовых панелей)	kg	3 104,700	21,09	65 471,60
21	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	3,105	790,58	2 454,76
		<i>Total</i>	Lei			84 008,11

1	2	3	4	5	6	7
		Total Gard metalic + Poarta si portita Inclusiv salariu				84 008,11 22 254,22
		4. Rigola de scurgere - Tip I - 80.7m				
22	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3	15,300	333,24	5 098,61
23	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m. Бетон B10	m3	11,300	1 391,31	15 721,78
		<i>Total</i>	Lei			20 820,39
		Total Rigola de scurgere - Tip I - 80.7m Inclusiv salariu				20 820,39 7 128,10
		5. Spatii verzi				
24	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	2,700	32,55	87,88
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	39,360	379,83	14 950,19
26	47-02-039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,960	417,56	400,86
27	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,870	314,90	273,96
28	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	87,000	53,34	4 640,27
29	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	96,000	105,51	10 128,72
30	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	96,000	120,77	11 594,38
31	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	87,000	95,17	8 279,65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			50 355,91
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				50 355,91 17 627,76

		Total	Lei	204 334,98
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	11 797,06
		Cheltuieli de transport	7 %	9 361,80
		Cheltuieli directe		225 493,84
		Cheltuieli de regie	14,5 %	32 696,61
		Beneficiu de deviz	5 %	12 909,52
		Total		271 099,97
		TVA	20 %	54 219,99
		Total deviz: Inclusiv salariu		325 319,96

Intocmit

"ORIZONT" S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)